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2778. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕН-
ЗИСКОТО  И ИНВАЛИДСКОТО  ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за  пензиското и инвалидското осигуру-
вање, 

што Собранието на Република Северна Македонија го 
донесе на седницата одржана на 27 август 2019 година. 

  
Бр. 08- 4726/1 Претседател на Република 

 27 август 2019 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗА-
КОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО  

ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Член 1 
Во Законот за пензиското и инвалидското осигуру-

вање („Службен весник на Република Македонија” 
број 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 
113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 
147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 
35/18, 220/18 и 245/18), по членот 91-б се додавa нов 
наслов и нов член 91-в, кои гласат: 

 
„Осигуреници од Агенција за национална безбед-

ност 
 

Член 91-в 
(1) На вработен со посебни должности и овластува-

ња во Агенцијата за национална безбедност, стажот на 
осигурување му се смета со зголемено траење и тоа се-
кои 12 месеци ефективно поминати на тие должности и 
овластувања се сметаат како 16 месеци стаж на осигу-
рување. 

 (2) Вработен од ставот (1) на овој член кој има нај-
малку 25 години пензиски стаж од кои најмалку 15 го-
дини ефективно поминати на работни места за кои ста-
жот на осигурување се смета со зголемено траење и 55 
години (маж), односно 50 години живот (жена), може 
да оствари право на старосна пензија, ако работниот 
однос му престане по потреба на службата.“. 

 
Член  2 

Во член 118 став (3) точката на крајот од реченица-
та се заменува со запирка и се додаваат зборовите: „до-
колку имаат навршен стаж на осигурување со зголеме-
но траење кој овозможува намалување на старосната 
граница за остварување право на старосна пензија за 
најмалку една година.“. 

Во ставот (4) зборовите: „или во текот на осигуру-
вањето им се утврди стаж на осигурување со зголемено 
траење,“ се бришат. 

Член 3 
Во член 159 став (5) зборовите: „Владата на Репуб-

лика Македонија“ се заменуваат со зборовите: „Управ-
ниот одбор“. 

 
Член  4 

Во член 164-а став (1) алинеја 3 зборовите: „раково-
дител на одделение – информатика“ и запирката се 
бришат, а запирката по зборот „специјалист“ и зборо-
вите: „информатичар I група“ се бришат. 

Во алинеjа 4 зборовите: „информатичар од II група“ 
се заменуваат со зборовите: „ раководител на одделе-
ние – информатика“. 

Во алинеjа 5 зборовите: „информатичар од III 
група“ се заменуваат со зборовите: „помошник на ра-
ководител на одделение – информатика“. 

Во алинеја 7 пред зборот „водители“ се додаваат 
зборовите:  „информатичар од I група,“. 

Во алинеја 8 пред зборот „внатрешен“ се додаваат 
зборовите: „информатичар од II група,“. 

 
Член  5 

Во член 164-б став (4) по зборовите: „Законот за ад-
министративни службеници“ се додаваат зборовите: „и 
колективен договор“. 

 
 

Член 6 
Во член 187 став (1) точката 7) се менува и гласи: 
„дел од износот на платената акциза на енергенти 

од членот 92 став (3) точки 1), 2) и 5) од Законот за ак-
цизите.“.  

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“, а одредбите од членот 6 од овој закон, со кои во 
членот 187  став (1) се менува точката 7 ќе започнат да 
се применуваат од  1 ноември 2019 година. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR SIGURIM PENSIONAL DHE INVALIDOR 
 

Neni 1 
 Në Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 98/12, 
166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 
160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 
154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 
220/18 dhe 245/18), pas nenit 91-b shtohet titull i ri dhe 
nen i ri 91-v, si në vijim:  

 
“Të siguruarit nga Agjencia për Siguri Nacionale  
 

Neni 91-v 
(1) Të punësuarit me detyrime të veçanta dhe 

autorizime në Agjencinë për Siguri Nacionale, stazhi i 
sigurimit i llogaritet me kohëzgjatje të zmadhuar edhe atë 
çdo 12 muaj të kaluara në mënyrë efektive në ato detyrime 
dhe autorizime llogariten si 16 muaj stazh i sigurimit.  

 (2) I punësuari nga paragrafi (1) i këtij neni i cili ka së 
paku 25 vjet stazh pensional prej të cilave 15 vjet të 
kaluara në mënyrë efektive në vende pune për të cilat 
stazhi i sigurimit llogaritet me kohëzgjatje të rritur dhe 55 
vjet (mashkull), përkatësisht 50 vjet (femër), mund të 
realizojë të drejtën e pensionit sipas pleqërisë, nëse 
marrëdhënia e punës i ndërpritet sipas nevojës së 
shërbimit.".   
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Neni 2 
Në nenin 118 paragrafi (3) pika në fund të fjalisë 

zëvendësohet me presje dhe shtohen fjalët: “nëse kanë 
stazh të mbushur të sigurimit me kohëzgjatje të zmadhuar i 
cili mundëson zvogëlimin e kufirit të moshës për 
realizimin e të drejtës për pension sipas pleqërisë për së 
paku një vit.”.  

Në paragrafin (4) fjalët: “ose gjatë sigurimit u 
përcaktohet stazh i sigurimit me kohëzgjatje të zmadhuar,” 
shlyhen.  

 
Neni 3 

Në nenin 159 paragrafi (5) fjalët: “Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: 
“Këshilli drejtues”.  

 
Neni 4 

Në nenin 164-a paragrafi (1) alineja 3 fjalët:  “ udhëheqës i 
seksionit – informatikë“ dhe presja shlyhen, ndërsa presja pas 
fjalës “specialist” dhe fjalët:  “informatikan  grupi I “ shlyhen.  

Në alinenë 4 fjalët: “informatikan nga grupi II” 
zëvendësohen me fjalët: “udhëheqës i seksionit – 
informatikë”.  

Në alinenë 5 fjalët “ informatikan nga grupi III” 
zëvendësohen me fjalët: “ndihmës i udhëheqësit të seksionit – 
informatikë “.  

Në alinenë 7 para fjalës:  “udhëheqës” shtohen fjalët:  “ 
informatikan nga grupi I, “ .  

Në alinenë 8 para fjalës “brendshëm” shtohen fjalët: “ 
informatikan nga grupi II,“.  

 
Neni 5 

Në nenin 164-b paragrafi (4) pas fjalëve: “Ligji për 
nëpunës administrativë” shtohen fjalët: “dhe marrëveshje 
kolektive”.  

 
Neni 6 

Në nenin 187 paragrafi (1) pika 7) ndryshohet si vijon:  
  „ pjesë e shumës së akcizës së paguar të energjentëve 

nga neni 92 paragrafi (3) pikat 1), 2) dhe 5) të Ligjit për 
akciza.“.  

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, ndërsa 
dispozitat e nenit 6 të këtij ligji me të cilat në nenin 187 
paragrafi (1) ndryshohet pika 7 do të fillojnë të zbatohen 
nga 1 nëntori 2019. 

__________ 
2779. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ  НА  ЗАКОНОТ  ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО  

КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО 
ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за задолжително капитално финансирано пензиско 
осигурување, 

што Собранието на Република Северна Македонија го 
донесе на седницата одржана на 27 август 2019 година. 

  
Бр. 08-4727/1 Претседател на Република 

27 август 2019 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

ЗАКОН 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАДОЛЖИ-
ТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО  

ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Член 1 
Во Законот за задолжително капитално финансира-

но пензиско осигурување („Службен весник на Репуб-
лика Македонија” број 29/2002, 85/2003, 40/2004, 
113/2005, 29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/10, 171/10, 
36/11, 98/12, 13/13, 164/13, 44/14, 192/15, 30/16, 21/18 и 
245/18), по членот 58 се додава нов член 58-а, кој 
гласи: 

 
„Член 58-а 

(1) Член на задолжителен пензиски фонд кој нав-
ршил стаж на осигурување со зголемено траење кој 
овозможува намалување на старосната граница за ос-
тварување право на старосна пензија за најмалку една 
година согласно со членот 118 став (3) од Законот за 
пензиското и инвалидското осигурување, може да 
избере да го продолжи членството во вториот пензиски 
столб со писмена изјава за продолжување на членство-
то во задолжителен пензиски фонд во рок од три месе-
ци од навршувањето на стажот на осигурување. 

(2) Доколку членот на задолжителен пензиски 
фонд, во текот на траењето на рокот од ставот (1) на 
овој член, не даде писмена изјава за продолжување на 
членството во задолжителен пензиски фонд, по истекот 
на овој рок му престанува членството во задолжителен 
пензиски фонд. 

(3) По престанокот на членството согласно со ста-
вот (2) на овој член, друштвото го пренесува вкупниот 
износ на средства од индивидуалната сметка на членот во 
Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на 
Република Северна Македонија, на начин пропишан од 
Агенцијата. По извршениот пренос на средствата, друш-
твото ја затвора индивидуалната сметка на членот.“. 

 
Член 2 

(1) Член на задолжителен пензиски фонд, кој до де-
нот на влегувањето во сила на овој закон има навршено 
стаж на осигурување со зголемено траење кој овозмо-
жува намалување на старосната граница за остварува-
ње право на старосна пензија за најмалку една година 
согласно со членот 118 став (3) од Законот за пензиско-
то и инвалидското осигурување, може да избере да го 
продолжи членството во вториот пензиски столб со 
писмена изјава за продолжување на членството во за-
должителен пензиски фонд, најдоцна до 30 ноември 
2019 година. 

(2) Доколку членот на задолжителен пензиски 
фонд, во текот на траењето на рокот од ставот (1) на 
овој член, не даде писмена изјава за продолжување на 
членството во задолжителен пензиски фонд, по истекот 
на овој рок му престанува членството во задолжителен 
пензиски фонд. 

(3) По престанокот на членството согласно со ста-
вот (2) на овој член, друштвото го пренесува вкупниот 
износ на средства од индивидуалната сметка на членот 
во Фондот на пензиското и инвалидското осигурување 
на Република Северна Македонија, на начин пропишан 
од Агенцијата. По извршениот пренос на средствата, 
друштвото ја затвора индивидуалната сметка на членот.  

 
Член 3 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Северна Македонија да ут-
врди пречистен текст на Законот за задолжително ка-
питално финансирано пензиско осигурување. 

 


